
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 196 del 09/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO STRAORDINARIO DI ANALISI DI LABORATORIO SULLE 
ACQUE DESTINATE AL CONSUMO UMANO. CONTABILITA' FINALE ED 
ESTENSIONE.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
• con  D.D.  n.  937  del  14/05/2019  è  stato  affidato  al  Laboratorio  Analisi  ASC s.r.l.,  Via 

Matteotti,  74 97100 Ragusa, il  servizio straordinario di esecuzione analisi delle acque in 
distribuzione  e  alle  sorgenti  per  il  monitoraggio  delle  stesse  a  seguito  dei  fenomeni  di 
inquinamento della sorgente Misericordia e di conseguenza  dell'acquedotto San Leonardo, 
costituito dalla vasca di accumulo, serbatoi di accumulo e  relative reti di distribuzione;

• le  acque  della  fonte  Misericordia,  non  più  utilizzabile  per  usi  idropotabili,  sono  state 
dirottate nel torrente Ciaramite, con il rischio di contaminare le acque del torrente e del 
fiume Irminio, fonte di alimentazione delle falde acquifere dei pozzi di attingimento per uso 
potabili esistenti lungo l'alveo del fiume Irminio;

• ciò ha comportato la necessità non solo di estendere le analisi battereologiche e chimiche nei 
pozzi, che a seguito di di tavolo tecnico con l'ASP e in base alle disposizioni assessoriali, tali 
analisi sono state effettuate tutti i giorni fino alla prima decade di maggio 2019; 

• con deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

Considerato che
• con la determinazione citata in premessa era stato impegnato un importo presunto stimato in 

€. 17.500,00 IVA compresa, importo che sulla scorta delle risultanze definitive in relazione 
al numero e tipologia di analisi, di cui al seguente quadro contabile, è risultato insufficiente 
per coprire l'intera spesa contabilizzata che complessivamente ammonta ad € 30.448,00 oltre 

Pagina 1/3



IVA, per un importo ivato di € 37.146,56, per cui l'importo a saldo del servizio è pari a €  
16.103,74 oltre IVA per un totale di € 19.646,56;

ESAMI MICROBIOLOGICI

Parametri Numero 
campioni

Costo per 
camp.

Costo 
totaleConta di Batteri Coliformi- 

Conta di Escherichia Coli
Conta  di Enterococchi intestinali 
Conta  di Clostridium Perfringens 
Ricerca Salmonella spp

19 75 € 1.425,00 €

Conta di Batteri Coliformi- 
Conta di Escherichia Coli
Conta di Enterococchi intestinali 
Conta di Clostridium Perfringens

34 55 € 1.870,00 €

Conta microrganismi vitali a 22°C 
Conta di Batteri Coliformi-
Conta di Escherichia Coli
Conta di Clostridium Perfringens

134 48 € 6.432,00 €

TOTALE 9.727,00 €

ESAMI CHIMICI

Parametri Numero 
campioni

Costo per 
camp.

Costo totale
Gruppo A 106 125,00 € 13.250,00 €
Gruppo B 15 355,00 € 5.325,00 €
Ammonio – Manganese – Ferro – Zinco 34 34,00 € 1.156,00 €
Cloro libero (Cl2) - Cloro Attivo Combinato 13 25,00 € 325,00 €
Residuo biossido – cloriti 19 35,00 € 665,00 €
TOTALE 20.721,00 €

Dato atto che:
- l'importo complessivo del servizio rientra nei limiti dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/16;
- la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA 

- approvare la rendicontazione finale, pari ad € 30.448,00 oltre IVA, del servizio straordinario di 
analisi  in  autocontrollo  per  il  monitoraggio   delle  acque  in  distribuzione  e  delle  fonti  di 
approvvigionamento  a  seguito  dei  fenomeni  di  inquinamento  delle  acque  della  sorgente 
Misericordia, servizio affidato al Laboratorio Analisi ASC s.r.l., Via Matteotti, 74 97100 Ragusa, ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/16;
 

- ridurre la prenotazione di impegno di spesa n. 7/18 del Cap. 1768 Cod. 09041030102999 da €.  
137.621,40 a € 117.974,84;

- impegnare l'importo complessivo di €. 19.646,56 IVA compresa al Bilancio 2019 Cap. 1768  Cod. 
09041030102999 scadenza 2019;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

Pagina 2/3



-  dare  mandato  agli  uffici  competenti,  a  termine  del  D.  Lgs.  n.  33/13,  di  pubblicare  il  
provvedimento  nel  link  “Amministrazione  Trasparente”  sezione  provvedimenti  e  sottosezione 
Provvedimenti Dirigenziali, del sito del Comune.

 

Ragusa,  09/09/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

